¹ Ex autographo in vol. F, duplici folio, n. 56, prius 271, 272.

² Ferdinando, regi romanorum, scribebat Ignatius inter alia «pridie Kal. Octobris 1555: Heri me Summus Pontifex... accersiri jussit, et cum multa valde honorifice et amanter de V. M.^{te} dixisset,... de duodecim collegiali-
bus Pragam mittendis mecum egit. Et quamvis ego promptissimum ad ob-
sequendum ejus Sanctitati et V. M.^{ti} me offerrem, cum intelligeret ex aliis
Italiae locis evocari oportere quosdam ex iis, qui mittendi erant, quorum
unus sacerdos, et professor Theologiae futurus, febribus etiam laborat,
quodque, hyeme jam imminente, non posset Pragam, nisi sub finem Novem-
bris, pervenire, consultius fore visum est ejus Sanctitati, si statim post Ja-
nuarium isthinc proficiscerentur, ut primo vere in Bohemiam pervenirent...»
Cartas de San Ignacio, t. v, pag. 414.—Cf. POLANCO, t. v, pag. 253,
n. 712, 713.

³ Bti. Canisii litteras, ad rem spectantes, edidit illustravitque BRAUN-
BERGER in illius *Epistulae et acta*, t. 1, a quo plurima mutuati sumus ad

delli patroni nostri pragensi, il Rdo. Padre Anthonio de Miglitio, supremo et generale maestro del ordine delli cruciferi con la rossa stella. Domatina, se io potrò, io recomandarò la cosa al re nostro, acciochè quella roba non se applichi per li pragensi ad altro vso.

M.^o Canisio, per commissione del re et per la instantia de ducca de Bauiera, se è partito de Praga per trattar con S. A. de fare vn collegio theologico in Ingolstadio, parte per la nostra Compagnia, parte per altri studenti de theologia¹. Sua R.^{cia}, partendosi di là, diede ordine a quel P. Anthonio, che rimandassi a Vienna doi de quelli giouani che menò con seco a Praga, quando se partì la vltima volta per Praga: il terzo, essendo il più robusto, ha menato seco a Bauiera. Pare che la presentia sua sarebbe necessaria in Praga, per intretene le cose del collegio in essere, insin a la venuta delli 12 da Roma, et dà ad intendere che, hauendo trattato col duca², tornerà a Praga, se il re non li comanda altro, massimamente perchè già li hauea commesso che di là non partesse, senon hauendo consummato ogni cosa.

Io questi giorni ho rimonstrato al re como noi altri non possiamo riceuere questi dieci morauì per commensali (delli qualli ho scritto a V. R.), ma solamente como facciamo nel collegio germanico in Roma, in vna casa separata della nostra habitazione: dopo habbiamo informato delle parti loro, etc., et finalmente ci ha risposto per decreto scritto, che se facci examinatione sopra de certi articoli. Hierì sottoscrissero a cinque o sei interrogationi, cioè quanto alle riqeuzze o pouertà loro, si se pottrebbono tratene con soi beni nel studio, si vogliano viuere sotto la disciplina et regole che li habbiamo proposte, etc., si sono catholici, et si se contenteno del vitto nostro. Li maggiori non se vogliono sottomettre alle regole, benchè facili: neli mi-

explicanda quae de pragensi collegio litteris mandavit POLANCO, t. IV-VI. Ne igitur dicta repetamus, vide, ad coelestinorum quod attinet monasterium, dictum de Oybin, POLANCO, t. IV, pag. 265, n. 570, annot. 3; et t. V, pag. 233, n. 673.

¹ Adhibuit haec POLANCO, nosque enodauimus, t. V, pag. 236, n. 682, annot. 4. Vide sis locum.

² Albertus V, Bavariae dux. Cf. BRAUNSBERGER, *l. c.*, pag. 564.

norì anchora; et oltra de questo, sono molto indotti et senza fondamento de grammatica. A tutti pare cosa importabile confessarse ogni mese con li altri scolari nostri; seruire alla messa, vn martyrio, etc. Onde essendo il re pocco inclinato ad agiutare questi (come si può intendere nel modo di procedere), non veggo causa de alchuna speranza: io credo che presto ne haueremo finale resolutione ¹.

Ho communicato hoggi col capellano del vescouo olmucesse ², et me ha detto che S. S. Rma. vuole trattar col rettore de questo collegio per informarse de lui della nostra Compagnia, et dice che tienne en Olmucio vno monasterio de santo Francesco, doue non cè nessuno fratte. Non si ha offerta hoggi la occasione de parlare con la S. S. Rma. De quella cità et della prouincia, che se domanda Morauia, sono venuti et raccolti questi dieci giouani.

Altri prelati et signori secolari assai sono radunati adesso in questa cità, per trouare li mezzi de resistere dopo questa inuernata al crudelissimo inimico turcico, il quale, come se dice, vuole sforsarse de aruinare queste prouincie. Domanda il turco dal re nostro cose de grandissima importanza, le qualli, salua la iusticia humana, et la pietà et l' honore suo, non li può concedere, et vuole che da qui a quattro mesi li dia risposta. Il tiranno ha fatto la via per descendere nella Austria, quando l'altra volta pigliò quattro fortesse, che poteuano darli impedimento; et nondimeno il populo va pegiorando ogni dì. Non se fa niente per leuar li peccati et la ira de Iddio: non se fa che consultare de trouare denari.

Se dice, et credo essere vero, che questa vltima dieta augustana non ha partorito senon libertà, ardire et contempto de

¹ Audiatur in hac re POLANCO, t. v, pag. 234, n. 678: «Augustae cum esset idem Rex, decem germanos iuvenes ut hospitio a Collegio Viennensi admitterentur, et ad se scribi quae necessaria ad eorum sustentationem essent, voluit; et haec causa fuit Collegii instituendi victorum Viennae; et regulas ad se mitti collegii Germanici P. Lanoyus postulabat; quamvis postea sex eorum cum Regis beneplacito dimissi fuerunt...»